
TERÇA-fEiRA, 28 dE OUTUBRO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº. 747/2008
Nome: ANA REGINA PEREIRA DA SILVA
Função: Emprego de Confiança III
Destino: Inhangapi
Período: 19 a 22/11/2008
Objetivo: Participar do V Encontro de Mulheres Negras 
Quilombolas.

PORTARIA Nº. 748/2008
Nome: THAIS RODRIGUES COELHO
Função: Advogada
Destino: Brasília/DF
Período: 28 a 31/10/2008
Objetivo: Acompanhamento das demandas em que a Emater/
PA figura como parte junto ao TST.

PORTARIA Nº. 749/2008
Nome: EDNEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Função: Coordenadora de Rec. Humanos
Destino: Marabá
Período: 21 a 22/10/2008
Objetivo: Coordenar a 2ª Etapa do Curso de Capacitação Inicial.

PORTARIA Nº. 750/2008
Nome: EDNEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Função: Coordenadora de Rec. Humanos
Destino: Santarém
Período: 23 a 25/10/2008
Objetivo: Coordenar a 2ª Etapa do Curso de Capacitação Inicial.
ERRATA: Na Portaria de Diária Nº 726/2008, em favor ED 
WILSON SOUZA NASCIMENTO, onde Lê-se período 20  a 22/10 
/2008. Leia-se: 26 a 29/10/2008.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Melina Silva Martinho
Matrícula: 57193486/1
Cargo: Agente Técnico de Nível Médio
Data do Distrato: 24.10.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: Dispensa de Licitação nº 044/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ  e  Loteria Narciso Ltda-ME
Objeto: Consiste na Instalação de equipamentos e Prestação 
de Serviços de INTERNET, via rádio, nos Termos da Proposta 
Comercial apresentada pela contratada , na ULSA -  Unidade de 
Sanidade Agropecuária   no município de Santa Luzia/PA.
Valor: R$ R$-1.260,00 ( mil duzentos e sessenta reais)
Fundamento Legal: De conformidade com o Art. 24, da lei 
Federal nº 8.666, de 1993 e no Parecer da Procuradoria Jurídica
Data da Assinatura: 13/10/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

PORTARIA DE EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 3387/2008-ADEPARÁ, DE 27 DE OUTUBRO 

DE  2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o memorando n° 084/2008 – 
Coordenadoria de Auditoria Interna.
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 1896/2005-ADEPARÁ de 20 de 
outubro de 2005, publicada no DOE 30.546 de 21 de outubro 
de 2005, o servidor MARCO AURÉLIO FERREIRA DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula: 54186970/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, designado para atuar como Agente Público de 
Saúde – APC, da Agência de Defesa Agropecuária do estado do 
Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 3386/2008-ADEPARÁ, DE 24 DE OUTUBRO 

DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o Ofício n° 067/08 – STAFPA 
de 29 de setembro de 2008.
RESOLVE:
CEDER, a servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula 
n° 5868408/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, lotada na 
ADEPARÁ, para o Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público 
Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará - STAFPA, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/11/2008 a 31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 3390/2008 - ADEPARÁ, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda o memorando n° 810/2008 – 
Gerência Regional de Tucurui.
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados:
          ANA PAULA vILHENA BECKMAN PINHO, matrícula 
n° 57198212/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
da Gerência Regional de Tucurui, Unidade Local de Atenção 
Veterinária de Breu Branco para a Unidade Local de Atenção 
Veterinária de Tucuruí, a contar de 01/11/08.
          MARCELO BIERHALS ROLOFF, matrícula n° 
54193769/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Abaetetuba, Unidade Local de Atenção Veterinária 
Abaetetuba para a Gerência Regional de Tucuruí, Unidade Local 
de Atenção Veterinária de Breu Branco, a contar de 01/11/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA

PORTARIA Nº 3396  /2008-ADEPARÁ, DE 24  DE 
OUTUBRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e,
Considerando a Portaria nº 328/07, de 15 de fevereiro de 2007, 
que designou os ordenadores de despesas desta Agência;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores MANOEL DOMINGOS FILHO, 
matrícula nº 80845428/1 e ANA MARIA COSTA PENALBER, 
matrícula 5843901/1 para atuarem como quinto e sexto 
ordenadores de despesas da ADEPARÁ, respectivamente, a 
partir de 24  de outubro de 2008.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretora Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 3388/2008 - ADEPARÁ, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o memorando n° 356/2008-SIE.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GELRI MACHADO GALEÃO, matrícula 
n° 5861659/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência de Carnes e Derivados, durante o impedimento 
da titular ANA CRISTINA MENDES VELOSO, matrícula n° 
5091829/1, no período de 09/10/08 a 07/12/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DIÁRIAS

PORTARIA N° 3335, DE 23/10/2008
Eufrásio Jácome de Moura Filho / TDIA / Período: 24/10/2008 / 
Destino: Xinguara / T. Diárias: ½ / Obj: reunir com a Gerência 
para tratar da programação da 2ª etapa de vacinação contra 
febre aftosa.

PORTARIA N° 3336, DE 23/10/2008
Antenor Gomes do Nascimento / TDIA / Período: 27 a 
31/10/2008 / Destino: Brejo Grande do Araguaia e São Geraldo 
do Araguaia / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar inspeções 
fitossanitárias em plantios de banana.

PORTARIA N° 3337, DE 23/10/2008
Rejane Lopes Fernandes de Medeiros / TDIA / Período: 3 a 
8/11/2008 / Destino: Altamira e Medicilândia / T. Diárias: 5 e ½ 
/ Obj: realizar inspeções de propriedades com cacau.

PORTARIA N° 3338, DE 23/10/2008
Rildênio Renato Cavalcante / TDIA / Período: 3 a 8/11/2008 
/ Destino: Altamira e Medicilândia / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: 
realizar inspeções de propriedades com cacau.

PORTARIA N° 3339, DE 23/10/2008
Lia Cláudia Baptista Siqueira / TDIA / Período: 26/10 a 
02/11/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: realizar 
deslocamento por período superior a 12 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar do “II Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3340, DE 23/10/2008
Keila Silva de Souza / TDIA / Período: 27 a 31/10/2008 / 
Destino: Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Irituia, 
Capitão Poço, Ourém, Garrafão do Norte e Nova Esperança do 
Piriá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar supervisão e participar de 
reuniões para estruturar as ações executadas pelos servidores 
na abrangência da Gerência.

PORTARIA N° 3341, DE 23/10/2008
Leonardo Magno Marques de Moraes / TDIA / Período: 27 
a 31/10/2008 / Destino: Santa Maria do Pará, São Miguel do 
Guamá, Irituia, Capitão Poço, Ourém, Garrafão do Norte e Nova 
Esperança do Piriá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar supervisão 
e participar de reuniões para estruturar as ações executadas 
pelos servidores na abrangência da Gerência.

PORTARIA N° 3348, DE 23/10/2008
Moacir Vasconcelos Barbosa Filho / TDIA / Período: 26/10 
a 02/11/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: realizar 
deslocamento por período superior a 12 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar de “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3349, DE 23/10/2008
Márcio Braga de Nóvoa / TDIA / Período: 25 a 26/10/2008 / 
Destino: Santarém e Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar 
deslocamento por período superior a 24 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar de “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3350, DE 23/10/2008
Márcio Braga de Nóvoa / TDIA / Período: 2 a 3/11/2008 / 
Destino: Santarém e Oriximiná / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
realizar deslocamento por período superior a 24 horas entre 
os municípios de origem e destino após participar de “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3351, DE 23/10/2008
Nivaldo Vinícius Gomes de Lima / TDIA / Período: 26/10 a 
02/11/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: realizar 
deslocamento por período superior a 12 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar de “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3352, DE 23/10/2008
Péricles Dias Bastos / TDIA / Período: 26/10 a 02/11/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: realizar deslocamento 
por período superior a 12 horas entre os municípios de origem 
e destino para participar de “Curso de Doenças Exóticas e 
Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3353, DE 23/10/2008
Raimunda Suely da Costa Sá / TDIA / Período: 25 a 26/10/2008 
/ Destino: Santarém e Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar 
deslocamento por período superior a 24 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar de “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3354, DE 23/10/2008
Roberto Francisco de Oliveira / TDIA / Período: 26/10 a 
02/11/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: realizar 
deslocamento por período superior a 12 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar de “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3355, DE 23/10/2008
Sérgio Luiz Amaral / TDIA / Período: 26/10 a 02/11/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: realizar deslocamento 
por período superior a 12 horas entre os municípios de origem 
e destino para participar de “Curso de Doenças Exóticas e 
Emergências das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3356, DE 23/10/2008
Lúcio Fernandes de Miranda / Colaborador Eventual / Período: 
25 a 26/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
realizar deslocamento por período superior a 24 horas entre 
os municípios de origem e destino para participar de “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergências das Aves-Avançado.


